A et pervertit ambitio, ut res quas antiqui viri liberaliter contulerunt monasteriis, magis dispergantur pro possessorum ingluvie, quam famulentur monachorum, hospitem, egenorum vitæ. Et certe dæres non fraudabuntur mercede sua, viderint isti quomodo eorum intentiones olim examinentur in divina libra. Mildeltunensem ecclesiam fecit rex Ethelstanus pro anima fratris sui Edwini, quem pravo corruptus consilio Anglia ejecit. Cujus qui fuerit finis alias non silui. Ibi multas sanctorum reliquias ex Britannia transmarina emptas reposuit, inter quos eminent præcipue beatissimi Samsonis ossa, Dolensis quondam archiepiscopi sanctissimi et plane Deo digni viri : cujus virtutes aliquas hic referrem, nisi quia notæ sunt, et indigenarum sanctorum miraculis scribendis occupatas manus habeo.

B Sceptonia est vicus modico, quondam urbs, locus in prærupto montium situs : vetustatis iudicium dat lapis in capitulo sanctimonialium insculptus, ita a vetustissimi muri ruinis illuc translatus. Anno Dominicæ incarnationis 880, Alfredus rex fecit hanc urbem, regni sui viii. Ibi Elgisa uxor Edmundi, qui fuit pronepos hujus Alfredi, monasterium sanctimonialium fecit, ibidemque carnis exuvias post fatum deposuit : mulier bonis operibus semper intenta, pietate et dulcedine prædita, et ut reos, quos tristicis sententia judicum palam damnaverat, ipsa occulte redimeret : pretiosus amictus, qui mulieribus nonnullis est leno solvendi pudoris, illi erat supellex munificentia, ut quamlibet caram vestem C inspecto statim largiretur pauperi : speciem corporis et artificium manuum in ea livor quoque laudaret, cum nihil reprehendere posset. De prophetali gratia, quam ei Deus affuderat, alias dictum est, et vivens quidem virtutum fecit opera, sed post mortem micuerunt miracula sicut rhythmicè quondam cecini. « Nam nonnullis passa annis morborum molestiam, defæcatam et excoctam Deo dedit animam, functas ergo vitæ fato beatas exuvias, infinitis clemens signis illustrabat Deitas. Inops visus et auditus, si adorant tumultum, sanitati restituti probant sanctæ meritum. Rectum gressum refert domum, qui accessit loripes, mente captus redit sanus, boni sensus locuples. » Eo loci jacet vel potius jacet sanctus Edwardus hujus sanctæ ex filio Edgare nepos, quem novercali fraude innocenter casum cœlum excepit, et prima quidem sepultura illi apud Warham fuit, quod non longe a loco, in quo decussus fuit, qui Corf vocatur, imminet mari. Jacuit ergo ibi triennio invidentibus inimicis mortuo cespitem ecclesiasticum; cui vivo inviderant decus regium. Sed adfuit divina potentia, qui insontem signum levaret gloria. « Ibi ostensa de cœlo lumina, Et claudus gressum composuit, ibi mutus organum resumpsit, ibi prorsus omnis invaleto sanitati locum fecit. Sparsus rumor per Al-

giam martyris prædicabat merita, quo excita inter-
fectrix illuc ipse adoriebatur. Sed animal familiare,
quo sedere consueverat, ante ventis perniciosus, quod
auras ipsas (ut dici solet) præcurreret, tunc nutu
Dei stabat immobile: flagris ministrorum instanti-
bus cassus labor consumitur, mutatoque jumento,
casus idem sequitur. Intellexit tarde licet brutum
pectus, quo portentum illud respiceret; ideo quod
per se non potuit, per alium fieri sensit ut sacræ
reliquiæ de ignobili tumultu levatæ Scephioniam
cum magna deferrentur gloria. » Posteriori vero
tempore pars corporis Lesmonasterium, pars Aben-
doniam deportata est: ubique ipse viget, maxime-
que Scestoniæ et virtutum gratia et sanctissimo vir-
ginum choro coruscat, locusque ille ab eo cogno-
men sortitus, vulgo per metonymiam ad sanctum **E**-
lwardum dicitur. « Miraculo sane ostentatur pulmo
toto dudum consumpto corpore, adhuc integra viri-
ditate palpans. » Sed quod pene omne miraculum
reprehensionis patet, quidam illud sinistra inter-
pretatione distorquent, merito pulmonem incorruptum,
qui teste Suetonio si sit veneno tinctus, putredine,
sed nec igne confici nequeat. Constat enim inter bi-
bendum sica foratum, voluntque virus siticuloso
propinatum, ferroque vim veneni præventam. At
ego diligentius re animadversa mendacium intelligo,
quod tam cito venenum vitalia penetrare nequiverit,
præsertim cum Suetonius non hoc de pulmone
sed de corde dixerit. Sit ergo cœleste miraculum,
quod nullius hominis tergiversationi possit esse ob-
noxium. In Wiltensi pago sunt ista cœnobia: Mal-
mesbericæ virorum, Wiltonicæ et Ambresbericæ femi-
narum. De Malmesbericensi alias loqui sedit animo,
de Ambresbericensi nihil aliud ad nostram notitiam
attigit, nisi quod ab Hælfreda sancti Edwardi inter-
fectrice, et illud et Warewellense facta sunt causa
pœnitentiæ. Jacet ibi sanctus Melorius, cujus pro-
sæpiæ cujusve sanctimoniam incertum mihi. Wilt-
oniense cœnobiū beata Editha filia regis Edgari
sedem ossium suorum dulcibus exuviis ornat, amore
fovet.

Wiltuna est vicus non exiguus supra Wile flu-
vium positus, tantæ celebritatis, ut totus pagus ab
eo vocetur. Ibi ab infantia Editha Deo sacrata in-
corrupta virginitate Domini, obsequiorum sedulitate
hominum gratiam emebat, natalium tumorem inge-
nuitate mentis premens. Unum a majoribus accepi,
quo non mediocriter iudicium offendebat hominum,
fallens videlicet oculos eorum apparatu auratarum
vestium. Siquidem cultioribus indumentis ornata
procederet, quam illius professionis sanctitudo ex-
posceret, unde a sancto Ethelwoldo palam increpata
respondisse fertur nec inepte, nec infacete: **V**-
erax, inquit, et irrefragabile iudicium Dei sola mor-
tallum operitur conscientia; nam et in sordibus
luctuosis, ut Augustinus dicit, potest esse jactantia.
Quocirca puto, quod tam incorrupta mens potest
esse sub istis auratis vestibibus, quam sub tuis di-
scissis pellibus. Viderat eam sanctus Dunstanus, in

A consecratione basilicæ beati Dionysii, quam illa ob
amorem martyris ædificaverat, pollicem frequente,
dextrum protendere, et signum crucis fronte e re-
gione pingere, delectatusque admodum: Nunquam,
ait, putrescat hic digitus, continuoque intra missa-
rum agenda prorupit in lacrymas, lacrymas adeo
profluas, ut singultiente voce diaconum prope
astantem concuteret. Causam quæsitus: Cito, inquit,
hæc florida rosa marcescet, cito avis Deo dilecta
evolabit, post sex ab hoc die septimanas. Consecuta
est evestigio rerum veritas pontificale vaticinium.
Namque illa nobilis propositi tenax prædicta die,
citra juventæ terminum efflavit, cum esset anno-
rum xxiii. Nec multo post idem beatus vidit somni
visione sanctum Dionysium virginem amicabiliter
B manu tenentem, et ex oraculo divino jubentem, ut
a famulis honorificaretur in terris, sicut a sponso
et Domino venerabatur in cœlis. « Ita crebrescenti-
bus ad tumbam miraculis edictum, ut efferretur
virginis corpus, inventumque totum in cineres solu-
tum, præter digitum et alvum alvoque subjecta, unde
sancto dubitanti virgo ipsa per visum assistit, dicens:
Non mirum esse, si partes illæ corporis putruerint,
quod usus habeat exanimata corpora in quosdam
arcanos naturæ sinus defluere, et ipsa utpote puella
membris illis peccaverit. Cæterum ventrem nulla
corrumpi juste putredine, qui nulla unquam acu-
leatus sit libidine; immunem se fuisse crapulæ, et
carnalis copulæ. » Hujus fuit frater Ethelredus rex,
ad exterminium Angliæ pene propter inertiam suam
natus. Cui successit Cnuto, natione Danus, vir effi-
cax, sed qui pro gentilitiis inimicitias sanctos An-
glos non diligeret. Quæ consuetudine contuma-
cior, cum quadam Pentecoste apud Wiltunam esset,
in ipsam virginem solemnem cachinnos effudit:
nunquam se crediturum filiam regis Eadgari san-
ctam esse, qui vitis deditus, maximeque libidinis
servus, in subjectos propior tyranno fuisset. Hæc
dum ille stomacho suo serviens crudelitate ructaret
barbarica, contradicebat Ednodus archiepiscopus,
qui aderat. Cnuto concitator aperiri sepulcrum ju-
bet, visurus quid sancti mortua virgo afferret.
Effracto ergo mausoleo, defuncta oppans ante fa-
ciem velo cingulo tenuis assurgere, et in contuma-
ciam regem impetum facere visa. Hoc ille turbatus
metu, longe reducto capite debilitatoque rigore ge-
nium lapsus humo concidit. Ruina corpus attrivit,
adeo ut intercepto diutius anhelitu exanimis puta-
retur. Sed redeunte paulatim vigore lætum erubuit,
quod, quamvis severe castigatus, pœnitentiæ **R**es-
ervatus sit. Habetur ergo in plurimis locis Angliæ
festum ejus venerabile, quod nemo impuere temeræ
præsumat. Jacet in eadem ecclesia mater ejus Wil-
frith, quam non sanctimoniam, sicut opinio vul-
garis delegat [al. delirat], sed subito timore regis
suo tantum consilio velatam constat, abrepto velo
regio cubili subactam, unde ille, quod feminam at-
tigisset, quæ vel umbratice sanctimonialis fuisset, a
sancto Dunstano redargutus, septennem exegit pœ-

nitentiam. Illa quoque partu explicito voluptati frequentandæ non inhæsit; sed doluit potius et sprexit, sanctaque pro vero asseritur, et celebratur.

In Berkensi pago sunt monasteria duo: Abendonienſe, et Radingenſe, virorum utrumque. Abendonienſis cœnobium fundaverunt Cissa pater lux, mox ipse Ina rex occidentalium Saxonum, multique ab origine reges. Sed Elfredi tempore regis, cum barbarica ubique Dani discursarent petulantia, ædificia loci ad solum complanata. Tum rex malorum præventus consiliis, terras, quæcunque appendices essent, in suos suorumque usus redegit. At vero rex Edredus Elfredi nepos, loci miseratus solitudinem, simulque avi animæ consulens, cuncta restituit ablata per manum Ethelwoldi, quem ibi abbatem posuerat, tantumque amoris assumpsit in ecclesiam, ut per se loca ædificiorum metaretur, et laudamenta jactaret; meditans inibi celeberrimæ famæ monasterium construere, fecissetque voluptati gatis, si non eum fata de medio prope repulissent. Austit tamen Ethelwoldus cœptis, sed antequam summam manuum rebus imponeret, ad episcopatum Wintoniæ ab Edgardo prædicandæ memoriæ rege raptus est. Complevit magistri molimina Ordgarus, ab eo in abbatiâ substitutus, ditatusque est locus, et juncatæ quantum exaltatus, successoribus semper aliquod recessus molientibus, quo antecessoribus non improprie æstimarentur. Emicuit præcipue nostris temporibus abbas Faricius in reliquandis rebus, Tusus genus, arte medicus, Aretinus [al. civis Aretinus], noster profecto monachus. Cujus laudes effigiare, quia successit animo, non quod ipse comminiscar, sed sodalis mei Petri monachi versus apponam; quibus et laudabilis abbatis virtus enitescet, et si quis hæc lectione dignabitur, versificatoris inprimis egregii leporem animadvertet. Erit ergo hic experimentum ejus eloquentiæ duntaxat exiguum, cæterum ipse alias in pluribus assecutus est famam altioris gloriæ.

*Vir probus et prudens, vir vere consiliorum,
Extrema ditavit, curavit et intima morum.
Omnibus instructus, quos tradit littera fructus,
Ad decus Ecclesiæ vertit monumenta Sophiæ.
Omnibus imbutus, quas monstrat physica leges,
Ipsos demeruit medicandi manere reges.
Reges et proceres subiti [al. subiri], parere videret,
Illius ad nutum credentes vivere tutum.
Hinc animos illi favor Anglicus hæcenus hausit,
Ut de jure suo certare potentibus ausit.
Quos adeo fregit, quos ad tantilla redegit,
Ut sibi subjectos dominos premeret dominator.
Fallo nisi Gyffard flexit sua colla cucullo,
Ingenuos inter non exæquatus ab ullo.
Hinc amissa diu revocavit sub ditionem:
Hinc infrendentem sibi reppulit ambitionem.
Quid turbam memorem procerum, populumque*

*Quotquot pulsavit de jure suo superavit.
Ex his fama viro, de fama gloria crevit.
Ex his Ecclesiæ mature res adolescit.
Ille Dei donum memor esse fluentia bonorum,
Omnem splendorem convertit ad interiorum,
Addita prædia, pallia regia, munera, vestes,
Vascula divita, picta tapeita sunt mihi lætes.
Fulgurat aurea per laquearia pompa decoris
Crusta metallica, gemmea fabrica plena stuporis.
Nec tamen ad votum suffecit vilitæ beatum,
Rupit utrumque simul raro tam fœbile setum.*

Radingis fuit quondam cœnobium sanctimonialium, sed jam multis annis abolitum. Illud rex Henricus pro indicta sibi penitentia restaurare intendens, duo olim diruta monasteria Lefminstre et Celsi adjunxit: constituitque illud inter duo flumina, Kenetum et Tamensem, in honorem Matris Domini, et Joannis evangelistæ loco, ubi ad populosiores urbes Angliæ omnium pene itinerantium posset esse diversorium. Posuitque ibi monachos Cluniacenses præclarum sanctitatis exemplum, hospitalitatis indefessæ indicium. De corporibus sanctorum in duobus monasteriis requiescentium nihil audent dicere, cum aliunde illuc advecta peregrinos incolatus exerceant, et jam olim scriptorum prædicata præconia de nostro non necesse habeant suspirare silentio.

DE EPISCOPIS WELLENSIBUS.

Tertius episcopatus Westsaxonum fuit apud Wellas, villam in Somersetensi pago, pro copia fonticulorum ibi ebullientium ita dictam. Ibi a tempore regis Edwardi senioris, usque ad tempus Willielmi junioris hi fuerunt episcopi.

Athelmus, Wifelmus. Ambo postea Cantuariensis archiepiscopi, Elfeh, Wifelmus, Brithhelmus, Kinewardus, Sigarus, Elwinus.

Livingus qui et Elstan, postea tempore regis Ethelredi post sanctissimum Elphegum Cantuariensis archiepiscopus.

Ethelwinus [al. Elwinus] abbas de Evesham postea effectus.

Brithwinus. Elwinus iterum reversus, et Brithwinus ejectus: itemque Elwino rejecto, Brithwinus reversus.

Mernith [al. Merewitt], qui et Brithwi natione Lotharingus, tempore regis Edwardi et Willielmi

magni. Omnes hi sedes suas Wellis habuerunt, in ecclesia Sancti Andreae.

Cum vero iis successisset Joannes, natione Turonicus, professione medicus, qui non minimum questum illo conflaverat artificio, minoris gloriæ putans si in villa resideret inglorius, transferre thronum in Bathoniam animo intendit. Sed cum id inaniter vivente Willielmo patre seniore cogitasset, tempore Willielmi filii effecit. Nec eo contentus, totam etiam civitatem in suos et suorum usus transtulit; ab Henrico rege quingentis libris argenti mercatus urbem, in qua balnearum calidarum latex emergens apterem Julium Cæsarem habuisse creditur. Salubres sunt aquæ illæ lavantibus, sed odor sulphuris primo advenientibus gravis, donec consuetudo sensus hærorem pescat. Ibi rex Offa monasterium paravit: et Edgarius sicut pleraque alia more suo auxerat.